
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO 

  

Determinazione nr. 37/56

Del 04/07/2024 

OGGETTO: CIG A04885AE39- SERVIZIO PUBBLICO LOCALE DI GESTIONE INTEGRATA DEI 
RIFIUTI URBANI NELL'AMBITO DELL'ATI N.1 UMBRIA: INCREMENTO IMPEGNO DI SPESA 
ANNUALITA' 2024 

L'anno 2024 il giorno quattro del mese di Luglio

IL RESPONSABILE 7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO 
UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO 

PREMESSO CHE:
- della Determinazione Dirigenziale n. 106 del 24.03.2022 il Responsabile Unico del Procedimento 
ha preso atto della graduatoria stilata dalla Commissione Giudicatrice ed ha aggiudicato in via 
provvisoria la concessione del servizio pubblico locale di gestione integrata dei rifiuti urbani AURI 
Umbria  sub-ambito  n.  1  identificata  con  CIG  6339868095  in  favore  del  raggruppamento 
temporaneo di imprese Sogepu spa e Ecocave srl;
- della Determinazione Dirigenziale n. 136 del 22.04.2022 il Responsabile Unico del Procedimento 
ha aggiudicato definitivamente la concessione del servizio pubblico locale di gestione integrata dei 
rifiuti  urbani  AURI  Umbria  sub-ambito  n.  1  identificata  con  CIG  6339868095  in  favore  del 
raggruppamento temporaneo di imprese Sogepu spa e Ecocave srl;
-  AURI  con propria nota inoltrata ai  Comuni  del  sub-ambito  n.1  ha evidenziato le  tempistiche 
dell’iter amministrativo finalizzato all’avvio del nuovo servizio, caratterizzate in primis dalla verifica 
dei requisiti ex art. 38 del D.Lgs. n. 165/2006 ed in secondo luogo dal successivo trascorrere del  
termine dilatorio di  35 giorni  c.d. “stand still”,  fatta salva l’eventuale presentazione di  nuovi ed 
ulteriori ricorsi giurisdizionali;
- con successiva comunicazione acquisita al protocollo comunale con n. 15727 del 28.06.2022 il 
Responsabile Unico del Procedimento ha comunicato l'intervenuta efficacia della determinazione 
di aggiudicazione definitiva n. 136 del 22/4/2022;
DATO ATTO che in data 21.12.2022 è stato sottoscritto tra i Comuni del sub ambito n. 1, AURI 
Umbria e SOG.ECO Srl con sede in Via Elio Vittorini 27 – 06012 Città di Castello (PG) Partita Iva: 
03685080545  presso il  notaio Francesco Ansidei  di  Catrano il  contratto di  servizio di  gestione 
integrata dei rifiuti urbani per l'ATI n.1 e che i servizi sono iniziati il 01/01/2023;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 37/4 del 10/01/2024 con la quale è stato assunto impegno 
di  spesa  n.  135/2024  nell’importo  di  € 2.529.160,00  per  l'espletamento  del  servizio  relativo 
all'annualità 2024 con la quale si disponeva di definire l’importo del contratto a seguito dell'esatta 
definizione e svolgimento dei servizi e delle variazioni previste dal disciplinare di gara;
TENUTO CONTO che in  base al  prospetto riepilogativo del  PEF -  aggiornamento  2024/2025, 
trasmesso da AURI nel mese di Aprile, i costi del gestore per l’annualità 2024 sono stati aggiornati, 
in base all’indice di inflazione ISTAT, al valore di € 2.660.694,00 iva compresa, corrispondente ad 
una variazione in aumento pari ad € 131.534,00;



VISTA la D.C.C. n. 10 del 30/04/2024 con la quale è stato  approvato il  PEF TARI 2022-2025, 
biennio 2024-2025 validato con delibera dell’assemblea dei Sindaci n. 1 del 16/04/2024;
CONSIDERATO quindi di procedere all'incremento dell’impegno di spesa n. 135/2024 nell’importo 
di € 131.534,00;
VISTO  pertanto  che  ai  fini  della  tracciabilità  è  stato  acquisito  per  l'annualità  2024  il  CIG  n. 
A04885AE39;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  65  del  21-12-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  292  del  28-12-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2024-2026 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 04-04-2024 con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;
VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;
VISTO quanto descritto in premessa; 

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di  procedere  all’incremento  di  spesa  n.  135/2024  assunto  con  dirigenziale  n.  37/4  del 
10/01/2024 sul capitolo di bilancio n. 84661, relativo al “servizio pubblico locale di gestione 
integrata dei rifiuti urbani nell'ambito dell'Ati n.1 Umbria” per l’annualità 2024, nell'importo di 
€  131.534,00 a favore della  soc. SOG.ECO Srl con sede in Via Elio Vittorini 27 – 06012 
Città di Castello (PG) Partita Iva: 03685080545;

2. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ss.mm.ii. e che quindi sarà  pubblicato sia all'albo 
pretorio on-line sia alla sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente;

3. di impegnare l’importo contrattuale pari a complessivi € 131.534,00 (IVA compresa) come 
risulta nella tabella in calce;

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2024 09031.03.00846610  SOG.ECO. SRL A04885AE39 131.534,
00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

Lorenzo Antoniucci 


